



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES**

**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**

Órgão: Prefeitura Municipal de Paulo Lopes-SC

Setor requisitante: Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Urbanos do Município de Paulo Lopes

Responsável: EVERALDO EVILÁSIO DOS SANTOS

E-mail: [licitacoes@paulolopes.sc.gov](mailto:licitacoes@paulolopes.sc.gov)- Telefone: (48) 99157-9802

**1. Objeto:**

**1.1.** Contratação de empresa especializada para Complementação de serviços técnicos especializados de manutenção na MOTONIVELADORA CASE 845B – Série: NEAF03931 – Ano/Modelo: 2014/2014.

**2. Justificativa da necessidade da contratação:**

**2.1.** A presente justificativa tem por objetivo embasar a contratação, por inexigibilidade de licitação, da complementação dos serviços de manutenção da MOTONIVELADORA marca CASE, modelo 845B, série NEAF03931, ano/modelo 2014/2014. Os serviços iniciais foram objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 25/2025, vinculada ao Processo Licitatório nº 62/2025. No entanto, após o início da execução da manutenção e o desmonte da máquina, foram identificados novos problemas que não haviam sido diagnosticados na elaboração do primeiro orçamento.

Tais falhas somente puderam ser constatadas após a desmontagem e análise técnica mais aprofundada dos sistemas internos do equipamento, sendo tecnicamente inviável detectá-las de forma prévia. Considerando que a empresa já contratada detém conhecimento técnico detalhado do serviço em execução, bem como é a empresa autorizada pela CNH – Industrial Brasil LTDA, para realizar prestação de serviços de assistência técnica no Estado de Santa Catarina nas máquinas da marca CASE CONSTRUCTION, justifica-se a necessidade de contratação direta da mesma para a continuidade dos reparos.

Assim, com base no art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, que trata da inexigibilidade de licitação nos casos em que houver inviabilidade de competição, entende-se plenamente justificável e recomendável a contratação da empresa para a complementação dos serviços de manutenção, garantindo a economicidade, continuidade e eficiência na gestão dos recursos públicos.

**3. Grau de prioridade da compra:**

( x ) ALTO - ( ) MÉDIO - ( ) BAIXO

**4. Estimativa de valor:**

**5.1.** O preço fixado pela execução do objeto foi o total de R\$ 121.938,64 (cento e vinte e um mil novecentos e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos).

**5. Descrições e quantidades Item:**



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES**

| Nº | Quantidade | Unid. | Especificação                              | Preço Unitário | Preço Total |
|----|------------|-------|--------------------------------------------|----------------|-------------|
| 1  | 2,000      | UN    | CJ.MANGUEIRA DE BORRACHA                   | 565,3700       | 1.130,74    |
| 2  | 1,000      | UN    | SENSOR ELET. PRESSAO - PRES                | 2.710,5900     | 2.710,59    |
| 3  | 1,000      | UN    | 84337210-TAMPA DE ACO                      | 70,7700        | 70,77       |
| 4  | 3,000      | UN    | ARRUELA DE ACO                             | 5,0000         | 15,00       |
| 5  | 1,000      | UN    | 70916619-PINO GRAXEIRO DE ACO              | 18,4100        | 18,41       |
| 6  | 1,000      | UN    | REDUTOR HIDRAULICO/PNEUMATI                | 46,5900        | 46,59       |
| 7  | 1,000      | UN    | ANEL O-RING DE BORRACHA 3,5                | 85,3100        | 85,31       |
| 8  | 2,000      | UN    | CALCO DE AFINACAO DE ACO                   | 17,5400        | 35,08       |
| 9  | 1,000      | UN    | TAMPA CX GIRA CIRCULO CINZA                | 2.946,4700     | 2.946,47    |
| 10 | 1,000      | UN    | BUCHA DE BRONZE.                           | 343,2100       | 343,21      |
| 11 | 1,000      | UN    | TAMPAO CQ 1/4"                             | 62,1100        | 62,11       |
| 12 | 1,000      | UN    | BUCHA DE FIBRA                             | 315,7700       | 315,77      |
| 13 | 1,000      | UN    | BUJAO DE ACO                               | 29,5900        | 29,59       |
| 14 | 1,000      | UN    | ANEL RETENTOR                              | 140,1600       | 140,16      |
| 15 | 1,000      | UN    | CUBO DA COROA BARRA DE TR 1,0000 3.976,310 | 3.976,3100     | 3.976,31    |
| 16 | 1,000      | UN    | PINO DE ACO.                               | 18,4900        | 18,49       |
| 17 | 6,000      | UN    | PARAFUSO DE ACO CS.UNC.500                 | 32,6000        | 195,60      |
| 18 | 1,000      | UN    | PLACA DE ACO PARA CIRCULO                  | 850,0700       | 850,07      |
| 19 | 1,000      | UN    | TAMPA DA CAIXA REDUTORA CIN                | 1.428,2900     | 1.428,29    |
| 20 | 3,000      | UN    | ARRUELA PRESSAO TEXTIL LISO                | 67,0400        | 201,12      |
| 21 | 4,000      | UN    | PARAFUSO DE AÇO - MOTONIVELADORA           | 145,6900       | 582,76      |
| 22 | 3,000      | UN    | CALCO DE ACO 0,15MM                        | 58,1600        | 174,48      |
| 23 | 3,000      | UN    | CALCO DE ACO 0,20MM                        | 15,8200        | 47,46       |
| 24 | 1,000      | UN    | EIXO DE ACO C/ROSCA SEM-FIM                | 2.932,1500     | 2.932,15    |
| 25 | 3,000      | UN    | CALCO DE ACO 0,25MM                        | 59,0800        | 177,24      |
| 26 | 2,000      | UN    | ROLAMENTO ROLO CONIC                       | 1.736,8300     | 3.473,66    |
| 27 | 10,000     | UN    | ARRUELA DE ACO.                            | 47,3000        | 473,00      |
| 28 | 3,000      | UN    | PARAFUSO DE ACO.                           | 23,7200        | 71,16       |
| 29 | 1,000      | UN    | PAINEL ELETRONICO INSTRUMEN                | 11.619,6500    | 11.619,65   |
| 30 | 5,000      | UN    | ANEL DE ACO P/AJUSTE                       | 7,5600         | 37,80       |
| 31 | 9,000      | UN    | RELE.                                      | 87,8700        | 790,83      |
| 32 | 10,000     | UN    | PARAFUSO DE ACO C/CABECA SE                | 35,4000        | 354,00      |
| 33 | 1,000      | UN    | COROA GIRA-CIRCULO USINADA                 | 9.564,4000     | 9.564,40    |
| 34 | 1,000      | UN    | ANEL ORING DE BORRACHA 139X                | 9,0700         | 9,07        |
| 35 | 10,000     | UN    | PORCA MEDIO CARB, OUT, OUT                 | 54,9700        | 549,70      |
| 36 | 1,000      | UN    | 75223506-CJ. SOLDADO DO EIXO               | 2.456,3600     | 2.456,36    |
| 37 | 1,000      | UN    | TAPETE DE BORRACHA ZF - CA                 | 1.451,9100     | 1.451,91    |
| 38 | 1,000      | UN    | MANOPLA DE PLASTICO INCLINA                | 222,7400       | 222,74      |
| 39 | 4,000      | UN    | PARAFUSO 3/8-16X3/4 GR 8 ZN                | 5,7100         | 22,84       |
| 40 | 6,000      | UN    | ARRUELA DE PRESSAO (=492-11                | 0,8100         | 4,86        |
| 41 | 1,000      | UN    | ANEL O-RING                                | 27,5700        | 27,57       |
| 42 | 1,000      | UN    | ANEL DE ACO RETENCAO                       | 291,1700       | 291,17      |
| 43 | 1,000      | UN    | SENSOR DE TEMPERATURA ELETR                | 165,6600       | 165,66      |
| 44 | 1,000      | UN    | MANOPLA POLIURETANO ARTICUL                | 170,8700       | 170,87      |
| 45 | 1,000      | UN    | MANOPLA PLASTICO LEVANTAMEN                | 232,8100       | 232,81      |
| 46 | 1,000      | UN    | MANOPLA DESLOCAMENTO LATERA                | 207,8000       | 207,80      |



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES**

|                                  |        |     |                                                     |              |            |
|----------------------------------|--------|-----|-----------------------------------------------------|--------------|------------|
| 47                               | 1,000  | UN  | MANOPLA DE PLASTICO IMPLEME                         | 226,3900     | 226,39     |
| 48                               | 1,000  | UN  | MANOPLA DE PLASTICO GUIA DO                         | 188,3100     | 188,31     |
| 49                               | 1,000  | UN  | MANOPLA PLASTICO LEVANTAMEN.                        | 168,0400     | 168,04     |
| 50                               | 1,000  | UN  | MANOPLA PLASTICO INCLINACAO                         | 196,0800     | 196,08     |
| 51                               | 1,000  | UN  | MANOPLA DESLOCAMENTO LATERA.                        | 211,4500     | 211,45     |
| 52                               | 8,000  | UN  | PARAFUSO DE ACO M6 X 1 X 20                         | 6,5400       | 52,32      |
| 53                               | 1,000  | UN  | CJ.INTERRUPTOR ALERTA                               | 222,2200     | 222,22     |
| 54                               | 12,000 | UN  | ARRUELA DE NYLON                                    | 15,9500      | 191,40     |
| 55                               | 1,000  | UN  | BLOCÓ DE LIGACAO                                    | 179,0200     | 179,02     |
| 56                               | 1,000  | UN  | WIPER GR60                                          | 33,6200      | 33,62      |
| 57                               | 1,000  | UN  | APARELHO DE FILTRAR(FILTRO)                         | 798,9300     | 798,93     |
| 58                               | 1,000  | UN  | FILTRO DE OLEO DO MOTOR.                            | 117,8300     | 117,83     |
| 59                               | 1,000  | UN  | FILTRO DE COMBUSTIVEL.                              | 202,9000     | 202,90     |
| 60                               | 1,000  | UN  | FILTRO DE COMBUSTIVE.                               | 442,8000     | 442,80     |
| 61                               | 1,000  | UN  | ELEMENTO FILTRANTE.                                 | 235,9000     | 235,90     |
| 62                               | 1,000  | UN  | ANEL DE VEDACAO DE BORRACHA                         | 7,1200       | 7,12       |
| 63                               | 2,000  | UN  | ACTIOIL 1LITRO                                      | 225,9800     | 451,96     |
| 64                               | 1,000  | UN  | ELEMENTO FILTRO DE AR PAPEL                         | 602,2000     | 602,20     |
| 65                               | 1,000  | UN  | ELEMENTO FILTRO DE AR PAPEL.                        | 332,7200     | 332,72     |
| 66                               | 1,000  | UN  | FILTRO DO AR CONDICIONADO.                          | 262,8300     | 262,83     |
| 67                               | 1,000  | UN  | ELEMENTO DE PAPEL PARA FILT                         | 230,0600     | 230,06     |
| 68                               | 1,000  | UN  | JUNTA DO MOTOR DE BORRACHA                          | 170,3700     | 170,37     |
| 69                               | 6,000  | UN  | JUNTA.                                              | 32,3700      | 194,22     |
| 70                               | 1,000  | UN  | JUNTA METALOPLASTICA P/MOT                          | 16,9800      | 16,98      |
| 71                               | 1,000  | UN  | AKCELA N1 ENGINE OIL (CI-4/15W40) - 4L OLEO MOTOR   | 123,3500     | 123,35     |
| 72                               | 1,000  | UN  | OLEO AKCELA GEAR 135HEP 80W90 - 4L                  | 267,4900     | 267,49     |
| 73                               | 7,000  | UN  | OLEO AKCELA TRANSAXLE FLUID 20W-40 - 20L            | 736,4800     | 5.155,36   |
| 74                               | 2,000  | UN  | TUTELA HYPOIDE EP LS 80W-90 NT - 20L OLEO TRANSMIS. | 1.112,1800   | 2.224,36   |
| 75                               | 5,000  | UN  | AKCELA AW HIDRAULIC 68 - 20L OLEO HIDRAULICO        | 532,4100     | 2.662,05   |
| 76                               | 1,000  | UN  | BOMBA HIDRAULICA.                                   | 18.763,4500  | 18.763,45  |
| 77                               | 1,000  | UN  | CJ.VALVULA HIDRAULICA DE BL                         | 6.578,0600   | 6.578,06   |
| 78                               | 1,000  | UN  | FILTRO DE COMBUSTIVE/.                              | 412,8000     | 412,80     |
| 79                               | 1,000  | UN  | TUTELA TRANSAXLE FLUID 80W140 - 20L OLEO HIDRAULICO | 1.144,0500   | 1.144,05   |
| 80                               | 3,000  | UN  | AKCELA N1 ENGINE OIL (CI-4/15W40) - 20L OLEO MOTOR  | 588,6000     | 1.765,80   |
| 81                               | 1,000  | UN  | AKCELA NEXPLOR 10W30 - 20L OLEO HIDRAULICO          | 654,6100     | 654,61     |
| 82                               | 1,000  | SVÇ | MÃO DE OBRA CONserto GERAL                          | 16.960,0000  | 16.960,00  |
| (Valores expressos em Reais R\$) |        |     |                                                     | Total Geral: | 113.178,68 |

**6. Prazo de entrega/ execução:**

**6.1.** . A assistência técnica será feita até o final do mês de junho do corrente ano

**7. Local e horário da entrega/execução:**

**7.1.** O objeto da presente Inexigibilidade de Licitação deverá ser prestado na garagem da Prefeitura de Paulo Lopes-SC, durante o horário de funcionamento do expediente, com data e horário a combinar entre as duas partes, atendendo às necessidades da contratante.



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES**

7. **Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda:**  
( ) SIM - ( x ) NÃO
8. **Indicação do fiscal do contrato:**  
8.1. CARLOS ALBERTO RODRIGUES

Paulo Lopes-SC, 16 de maio de 2025.

**EVERALDO EVILÁSIO DOS SANTOS**